
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. БЕЛОЯРСКИЙ 

НОВОБУРАССКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ИМЕНИ БАБУШКИНА А.М.» 
 

 

ПРИКАЗ 

№ 79/А                                                                                           от 22.09.2021 г.                                                                                                           

 

«Об утверждении плана мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся МОУ «СОШ п.Белоярский имени  

Бабушкина А.М.» на 2021 – 2022 учебный год»  

 

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области 

«Об утверждении плана мероприятий на формирование и оценку функцио-

нальной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Са-

ратовской области,  на 2021/2022 учебный год»от 21.09.2021 № 1611и пись-

мом Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерствапросвещения Российской Федерации от 14 сен-

тября 2021 года № 03-1510, в рамках реализации национального проекта 

«Образование», обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся на территории Новобурасского 

муниципального района в 2021/2022 учебном году 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ п.Белоярский име-

ни Бабушкина А.М.» на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).  

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного го-

да, участвующих в формировании функциональной грамотности в соответ-

ствии со списочным составом учащихся 9-11 классов. 

3. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональ-

ной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложе-

ние 2).  

4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читатель-

скую грамотности, математическую грамотность, естественнонаучную гра-

мотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор    школы:                                   С.А.Юркина 



 

Приложение 1  

к приказу № 79/А от 22.09.2021 г. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся» 

МОУ «СОШ п.Белоярский имени Бабушкина А.М.» на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п  

Мероприятие  Сроки  Результат реали-

зации  

Ответствен-

ный  

Нормативно-организационные условия  

 

1.  

 

Приказ об утверждении 

плана мероприятий, 

направленных на форми-

рование и оценку функ-

циональной грамотности 

обучающихся на 2021-

2022 учебный год  

До 25.09.2021 г.  Приказ  Директор  

С.А.Юркина 

2.  Разработка и утвержде-

ние плана мероприятий, 

направленных на форми-

рование и оценку функ-

циональной грамотности 

обучающихся на 

2021/2022 учебный год  

До 25.09.2021  Утверждение пла-

на  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор  

С.А.Юркина 

Кадровые условия 

 

3.  

 

Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки функцио-

нальной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования»  

Октябрь 2021  Использование в 

работе банка зада-

ний для оценки 

функциональной 

грамотности, раз-

работанных ФГБ-

НУ «Институт 

стратегии разви-

тия образования 

Российской ака-

демии образова-

ния»  

Зам.директора 

по УВР Ев-

стифеева Л.В.  

 

4.  

 

Формирование баз дан-

ных учителей и учащих-

ся, участвующих в фор-

мировании функцио-

нальной грамотности.  

До 30.10.2021  Сформирована 

база данных  

 

 

 

 

5.  

 

Внесение мероприятий 

по развитию функцио-

нальной грамотности 

обучающихся в планы 

работы МО учителей-

До 30.10.2021  Планы работы МО 

с дополнительны-

ми разделами  

Курирующие 

заместителя 

директора  



предметников  

 

6.  

 

Обеспечение прохожде-

ния курсов повышения 

квалификации по вопро-

сам функциональной 

грамотности  

До 30.12.2021  Повышение уров-

ня профессио-

нальной компе-

тентности педаго-

гов  

Зам.директора 

Евстифеева 

Л.В.  

Учебно-методические условия 

7. Подготовка базы тесто-

выхзаданий для провер-

ки сформированности 

функциональной гра-

мотности по предметам 

До 10.11.2021 Создана база Руководители 

МО 

8. Размещение на сайте 

школы материалов, свя-

занных с формированием 

функциональной гра-

мотности  

01.11.2021 г.  Размещен матери-

ал  

Кондрахов 

В.В. 

9. Организация проведения 

мониторингового иссле-

дования функциональ-

ной грамотности обуча-

ющихся 8- 9 классов  

До 01.03.2022  Диагностическая 

работа. Аналити-

ческая справка по 

итогам проведе-

ния.  

Руководители 

МО  

 

10.  

 

Организация и проведе-

ние Всероссийской кон-

ференции «Функцио-

нальная грамотность: 

чему учить сегодня для 

успеха завтра» 

апрель 2022 года  Зам.директора 

Евстифеева 

Л.В.  

11. Организация и проведе-

ние регионального роди-

тельского собрания по 

вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучаю-

щихся общеобразова-

тельных организаций в 

режиме ВКС 

ноябрь 2021 года,  

май 2022 года 

 Зам.директора 

по ВР  

Максимова 

С.В.  

12. Организация и проведе-

ние районных родитель-

ских собраний по вопро-

су формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучаю-

щихся общеобразова-

тельных организаций 

2021/2022 учебный 

год (с учетом сани-

тарно- эпидемио-

логической обста-

новкой) 

 Зам.директора 

по ВР  

Максимова 

С.В.  

13. Организация и проведе-

ние регионального кон-

курса по представлению 

успешных педагогиче-

ских и управленческих 

практик по формирова-

нию и оценке функцио-

март 2022 года  Зам.директора 

Евстифеева 

Л.В.  



нальной грамотности 

обучающихся общеобра-

зовательных организа-

ций 

Работа с родителями 

 

11.  

 

Информационно-

просветительская работа 

с родителями (законны-

ми представителями), 

представителями средств 

массовой информации, 

общественностью по во-

просам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

постоянно Размещён матери-

ал на сайте, про-

ведены родитель-

ские собрания  

Зам.директора 

по ВР  

Максимова 

С.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу № 79/А« от 22.09.2021 г. 

 

База данных учителей по формированию функциональной грамотности в 8-9-х клас-

сах 

№ ФИО Преподаваемый предмет 

1 Медведева Таисия Генадьевна Русский язык, литература 

2 Лозе Елена Николаевна Математика 

3 Дряпак Людмила Николаевна Математика, информатика, физика 

4 Кондрахов Владимир Викторович История, обществознание, право 

5 Максимова Светлана Викторовна Русский язык, литература, родной (русский) 

язык, родная (русская) литература 

6 Медведева Таисия Генадьевна Русский язык, литература 

 

 

 

 

 


